CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 1

INDICAÇÃO Nº 5552/2021

Estudos e análise, no sentido de buscar
soluções para problemas recorrentes,
causados pelas chuvas torrenciais, que
caracterizam esta época do ano, nos bueiros
localizados em vias, que apresentam alto
risco de alagamentos..

Respeitosamente indico ao Exmo Prefeito Municipal, Edinho Silva, entrar em
entendimento com setores competentes, no sentido de buscar soluções para problemas
recorrentes, causados pelas chuvas torrenciais, que caracterizam esta época do ano, nos
bueiros localizados em vias, que apresentam alto risco de alagamentos, conforme fotos
anexas, da Avenida Francisco Vaz Filho, entre os nº 1405 e 1897, na Vila Xavier, desde 2017,
conforme fotos do Google Maps.

Justifica-se esta indicação, uma vez que moradores e comerciantes da Avenida
Francisco Vaz Filho, no trecho entre os números 1405 e 1897, se queixam dos riscos de
alagamentos, nesta época do ano, devido o excesso de resíduos, materiais inservíveis que se
acumulam nos bueiros, trazidos pelo chuva.

Considerar ainda, como sugestão, desenvolver  Programas de Conscientização,
da população moradora nestas regiões da cidade, dos efeitos, decorrentes do descarte
irregular dos diversos materiais inservíveis encontrados, conforme fotos anexas.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 14 de dezembro de 2021.

CARLÃO DO JOIA

14/12/2021 15:14 1521 Av. Francisco Vaz Filho - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-21.7813733,-48.1549635,3a,75y,300.14h,45.66t/data=!3m6!1e1!3m4!1sri5iY0ixWnYT7nDiM7B2_w!2e0!7i1331… 1/1

Captura da imagem: mar. 2017 © 2021 Google

Street View - mar. 2017

Araraquara, São Paulo

 Google

1521 Av. Francisco Vaz Filho

https://www.google.com/streetview
https://www.google.com/streetview

14/12/2021 15:11 1817 Av. Francisco Vaz Filho - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-21.7808982,-48.1541775,3a,55.8y,256.44h,47.46t/data=!3m6!1e1!3m4!1sf98uZdsgTTavSr7k0_H15A!2e0!7i133… 1/1

Captura da imagem: mar. 2017 © 2021 Google

Street View - mar. 2017

Araraquara, São Paulo

 Google

1817 Av. Francisco Vaz Filho

https://www.google.com/streetview
https://www.google.com/streetview

14/12/2021 15:23 1897 Av. Francisco Vaz Filho - Google Maps

https://www.google.com/maps/@-21.7805586,-48.1535389,3a,31.3y,31.76h,62.89t/data=!3m6!1e1!3m4!1ssnWG5ndDYevIIZ6Os6vftQ!2e0!7i133… 1/1

Captura da imagem: mar. 2017 © 2021 Google

Street View - mar. 2017

Araraquara, São Paulo

 Google

1897 Av. Francisco Vaz Filho

https://www.google.com/streetview
https://www.google.com/streetview

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: V5N3K4C9N4G8H8S6
		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300

		2021-12-14T15:41:17-0300